
 

 

 
CITTÀ di AVIGLIANA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 181 

   

 

OGGETTO: SCHEMA AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA AI SENSI DELL’ART. 

55 DEL D. LGS. N. 117/2017, DEL DM 72 DEL 31/3/2021 E DELLA LEGGE 

N. 241/1990 E S.M.I. PER L’ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON 

ENTI DEL TERZO SETTORE AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI INTERVENTO E DI GESTIONE 

CULTURALE CIVICA E SOCIALE DELL’EX DINAMITIFICIO 

APPROVAZIONE  

 

 

L'anno 2022, addì  venti, del mese di Luglio dalle ore 15:15 nella solita sala delle adunanze, 

regolarmente convocata,  si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

 

   

Sindaco ARCHINA' ANDREA SI 

Assessore BABBINI PAOLA SI 

Assessore MANSUINO MARCELLA NO 

Assessore REMOTO ANDREA SI 

Assessore MORRA ROSSELLA NO 

Assessore DITELLA STEFANO SI 

 

Presenti: 4       Assenti: 2 

 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale  Dott. Livio Sigot. 

 Il Sindaco  Andrea Archinà - riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Pag. 2 

 

 

OGGETTO: SCHEMA AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA AI SENSI DELL’ART. 55 

DEL D. LGS. N. 117/2017, DEL DM 72 DEL 31/3/2021 E DELLA LEGGE N. 

241/1990 E S.M.I. PER L’ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ENTI 

DEL TERZO SETTORE AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI INTERVENTO E DI GESTIONE 

CULTURALE CIVICA E SOCIALE DELL’EX DINAMITIFICIO 

APPROVAZIONE  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata n°  630  del  20/07/2022 allegata alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, avente l’oggetto sopra riportato 

  

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 147 bis 

del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che allegati 

alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla 

competenza degli organi comunali; 

 

Viste le deliberazioni consiliari n. 69 del 30.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,  

con cui è stato approvato in via definitiva il Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 

2022/2024 e n. 70 del 30.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 255 del 15/12/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 

vigente Regolamento di contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse 

necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

Di accogliere integralmente la proposta allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

 Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

 Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. 

approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 

 



 

Pag. 3 

 

Area Tecnico Manutentiva Lavori Pubblici ed Ambiente  /  Segreteria Amministrativa 

 

Proposta N. 630 del  20/07/2022 

 

 

OGGETTO:  SCHEMA AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA AI SENSI DELL’ART. 55 

DEL D. LGS. N. 117/2017, DEL DM 72 DEL 31/3/2021 E DELLA LEGGE N. 

241/1990 E S.M.I. PER L’ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ENTI 

DEL TERZO SETTORE AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI INTERVENTO E DI GESTIONE 

CULTURALE CIVICA E SOCIALE DELL’EX DINAMITIFICIO 

APPROVAZIONE  

 

 

 
Su richiesta dell’Assessore al patrimonio Andrea Remoto e del Sindaco 

 

Premesso che:  

 

L’Amministrazione Comunale ha avviato una serie di iniziative finalizzate alla valorizzazione del territorio e 

allo sviluppo locale dell’Offerta Turistica, in particolare relative agli immobili del Polo turistico-culturale di 

Avigliana.  

 

La riattivazione del complesso dell’ex-Dinamitificio Nobel si inserisce in questo filone di iniziative. 

 

In particolare, in virtù delle specificità del percorso di analisi, programmazione, sperimentazione che dal 

2019 ha riguardato lo specifico bene Ex Dinamitificio Nobel, si intende procedere con un avviso pubblico di 

manifestazione di interesse all’individuazione di soggetti disponibili all’attivazione di un Tavolo di Co-

progettazione in ultimo finalizzato alla creazione di un rapporto di partenariato/di una convenzione per la 

realizzazione delle attività di gestione ed intervento culturale, civico e sociale per il Polo Museale dell’ex 

Dinamitificio Nobel. 

 

Per tale motivo, ai fini dell’Avviso Pubblico in approvazione con la presente si richiamano: 

 

- il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio 

delle funzioni amministrative introdotto all’art. 118, quarto comma, della Costituzione, dalla Legge 

Costituzionale n. 3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione. 

- l’art. 55 del D. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (di seguito anche “CTS”), 

il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, previste dall’art. 5 

del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e 

dell’accreditamento; 

- il primo comma dell’art. 55 del CTS: “In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 

efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 

dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le Amministrazioni Pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie 

funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori 

di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso 

forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei 

principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed 

in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”;  

- il comma 3 dell’art. 55, che prevede che “la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed 

eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare 

bisogni definiti”;  



 

Pag. 4 

 

- le modifiche del Codice dei contratti pubblici introdotte dal D.L. 76/2020 (“Decreto semplificazioni”), 

convertito dalla Legge n.120/2020, da cui si evince la piena legittimità dei procedimenti fondati sull’art. 

55 del D.Lgs. 117/2017;  

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021, che ha precisato il 

procedimento amministrativo da adottare per l’implementazione dell’art. 55 del d.lgs. 117/2017 e 

segnatamente gli atti da assumere nell’ambito di un procedimento di coprogettazione.  

Richiamata a tal proposito la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 10.3.2022 con oggetto: 

“GESTIONE E  VALORIZZAZIONE MUSEALE DELL'EX DINAMITIFICIO NOBEL DI AVIGLIANA. 

LINEE DI INDIRIZZO DEL CONSIGLIO COMUNALE PER L'AVVIO DI UN PERCORSO DI CO-

PROGRAMMAZIONE E CO-PROGETTAZIONE AI SENSI DELL'ART 55 DEL DLGS 117/2017, 

FINALIZZATO ALLA STIPULA DI UNA  CONVENZIONE CON ENTI DEL TERZO SETTORE”; 

E’ stato a tal fine elaborato dagli Uffici comunali uno schema di avviso per la procedura de quo con i relativi 

allegati, nel rispetto dei suddetti indirizzi; 

 

Lo schema di avviso è completato dagli allegati che seguono: 

1. Documento Progettuale 

2. Allegato Definizioni 

3. Allegato schema di convenzione 

4. Allegato Modello PLI 

5. Allegato Domanda di partecipazione 

6. Allegato Tecnico 

7. Documentazione fotografica 

 

Tenuto conto che l’avviso reca la progettualità generale per l’utilizzazione e valorizzazione del bene 

pubblico, e che pertanto è necessaria la sua approvazione da parte della Giunta comunale per dare il via alla 

procedura come prevista dalle succitate disposizioni; 

 

Considerati meritevoli di approvazione sia i contenuti delle prestazioni dell’avviso, che la metodologia della 

procedura ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017, del dm 72 del 31/3/2021 e della legge n. 241/1990 e 

s.m.i.; 

 

si propone che la Giunta 

 

DELIBERI 

 

1° – Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

 

2° - di  approvare, come in allegato, lo schema di AVVISO per l’ISTRUTTORIA PUBBLICA AI SENSI 

DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017, DEL DM 72 DEL 31/3/2021 E DELLA LEGGE N. 241/1990 E 

S.M.I. PER L’ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ENTI DEL TERZO SETTORE AI FINI 

DELLA CO-PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI INTERVENTO E DI 

GESTIONE CULTURALE CIVICA E SOCIALE DELL’EX DINAMITIFICIO NOBEL DI AVIGLIANA 

DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI AVIGLIANA, unitamente ai suoi  allegati indicati premessa; 

3° - di dare mandato al Responsabile di Procedimento e ai competenti Uffici Patrimonio e Cultura per tutti gli 

adempimenti successivi, dalle procedure gestionali di pubblicazione al seguito del Tavolo di co-

progettazione; 

 

4° - Di dare atto che la miglior pubblicizzazione dell’Avviso pubblico sarà assicurata tramite l’invio al BUR 

Piemonte, con comunicato stampa agli organi di informazione locali, sul sito del Comune e all’Albo Pretorio 

telematico, nonché mediante manifesti affissi sui tabelloni per le affissioni istituzionali, con previsione di un 

termine di scadenza per la ricezione delle offerte di almeno 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo; 

 

5° - Di dichiarare, attesa l’urgenza di disporre l’avvio del Tavolo per l’inizio autunno, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 



 

Pag. 5 

 

18 agosto 2000, n. 267.   

 

 

 
 Il Direttore Area Lavori Pubblici 

 IRENE ANSELMI 



 

Pag. 6 

 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto digitalmente in un momento successivo 

 

 

IL SINDACO 

Andrea Archinà 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Livio Sigot 

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 

 

 


